1

UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA BIOCHEMICKÝCH VĚD

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ROLE AUTOFAGIE V BUNĚČNÉ SMRTI A

FOTODYNAMICKÉ TERAPII NÁDORŮ

KATEŘINA HASOŇOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. MILOSLAV MACHÁČEK, Ph.D.

HRADEC KRÁLOVÉ, 2018

2

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé práce panu RNDr. Miloslavu

Macháčkovi, PhD. za odborné vedení, ochotu, trpělivost a mnoho cenných rad, které mi

při vypracování této práce velmi pomohly. Poděkování patří také mé rodině a přátelům

za jejich podporu jak při psaní této práce, tak v průběhu celého studia.

3

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorských dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a

v práci jsou řádně citovány. Práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Hradci Králové

Kateřina Hasoňová

4

Obsah

1. ÚVOD ..................................................................................... 5

2. SEZNAM ZKRATEK............................................................ 6

3. TYPY BUNĚČNÉ SMRTI .................................................... 7

1.1 Apoptóza ..........................................................................................................8

1.2 Nekróza a nekroptóza .................................................................................... 11

1.3 Autofagie ........................................................................................................ 13

4. AUTOFAGIE ....................................................................... 14

1.4 Autofagie – charakteristika ........................................................................... 14

1.5 Autofagie – mechanizmus .............................................................................. 15

5. FOTODYNAMICKÁ TERAPIE (PDT) ............................. 21

1.6 Fotodynamická terapie – charakteristika ..................................................... 21

1.7 Faktory, které hrají důležitou roli v PDT ..................................................... 22

1.8 Fotodynamická terapie – mechanizmus ........................................................ 24

6. AUTOFAGIE V PDT........................................................... 27

1.9 Příklady autofagie v PDT .............................................................................. 30

7. ZÁVĚR ................................................................................. 33

8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................. 34

5

1. ÚVOD

Má práce na téma Role autofagie v buněčné smrti a fotodynamické terapii nádorů

se bude zabývat okrajově typy buněčné smrti. Více se zaměřím na autofagii a především

bude moje práce pojednávat o autofagii v kontextu fotodynamické terapie.

Autofagie je jedním z typů buněčné smrti; je to buněčný mechanizmus degradace

větších objemů vnitrobuněčného materiálu, a to včetně celých organel.

Fotodynamická terapie se skládá ze tří základních komponent, kterými jsou

fotosenzitizér, světlo a kyslík. Společně jsou tyto komponenty schopné vyvolat

fotochemickou reakci, při které vzniká velmi reaktivní produkt – singletový kyslík. Tento

produkt může velmi rychle způsobit toxicitu, která vede k buněčné smrti.

Fotodynamická terapie může vyvolat autofagii, která vede buď k recyklaci

vnitrobuněčného materiálu, nebo k buněčné smrti.

Tato terapie je stále předmětem výzkumu. Klinické studie ale ukazují, že jde o

velmi účinnou léčebnou metodu, především při léčbě nádorových onemocnění.
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2. SEZNAM ZKRATEK

1O2 - kyslík v singletovém stavu

3O2 - kyslík v tripletovém stavu

ALA - kyselina 5-aminolevulová

AlPcS - hlinitý ftalocyanin sulfonát

AMPK - AMP aktivovaná proteinová kinasa

ATG - geny specifické pro autofagii (autophagy- related genes)

C-PC - C-fykocyanin

DNA - deoxyribonukleová kyselina

GABARAP - protein asociovaný s receptorem γ-aminomáselné kyseliny

HpD - derivát hematoporfyrinu

IP3 - inositol trifosfát

LC3 - protein s lehký řetězcem

PAS - pre-autofagosomální struktura

Pc4 - křemičitý ftalocyanin

PDT - fotodynamická terapie (photodynamic therapy)

PE - fosfatidylethanolamin

PI3 - fosfatidylinositol-3-fosfát

PpIX - protoporfyrin IX

PS - fotosenzitizér (photosensitizer)

RIP1 - receptor-interacting protein kinase

ROS - reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

Se-PC - fykocyanin obsahující selen

TOR - target of rapamycin

Vps34 - vesicular protein sorting 34

7

3. TYPY BUNĚČNÉ SMRTI

Buněčná smrt je klíčový proces v průběhu vývoje, v udržování homeostázy a při

imunitní regulaci v mnohobuněčném organismu (Duprez et al. 2009). Regulovaná,

programovaná buněčná smrt je klíčová pro všechny organismy (Tait et al. 2014). Řada

patologických stavů vychází z poruch regulace buněčné smrti (Duprez et al. 2009).

Takovými příklady mohou být nádorová, autoimunitní nebo neurodegenerativní

onemocnění (Tait et al. 2014). Buněčná smrt je často indukovaná při infekci patogenem,

jako součást obranného mechanismu.

Různé typy buněčné smrti jsou často definovány jejich morfologickými znaky a

dalšími kritérii, a jsou klasifikovány jako apoptóza, nekróza, autofagie a buněčná smrt

asociovaná s mitotickou katastrofou. Buněčná smrt je také definována na základě

enzymologických kritérií (včetně zapojení různých tříd proteas a nukleas), na funkčních

aspektech (programovaná x náhodná; fyziologická x patologická) nebo na imunologické

charakteristice (Duprez et al. 2009).

Obecně lze příčiny, kvůli kterým buňka umírá, rozdělit na pasivní – vyskytující

se jako důsledek neopravitelného poškození – nebo aktivní – při kterých buňka sama

přispívá ke svému zániku (Tait et al. 2014).

Různé typy buněčné smrti jsou často definovány podle již výše zmíněných

morfologických kritérií bez jasného odkazu na přesný biochemický mechanismus, který

při buněčné smrti probíhá.

Buněčná smrt je vratným procesem až do doby, kdy se buňka dostane do

ireverzibilní fáze, neboli překročí tzv. „point of no return“, tedy bod, ze kterého se nelze

vrátit zpátky. Bylo navrženo, aby tento krok, kdy dojde k překročení do ireverzibilní fáze,

byl reprezentován masivní aktivitou kaspas, kompletní propustností vnější

mitochondriální membrány nebo expozicí fosfatidylserinu. Existují ale spousty případů,

ve kterých jsou kaspasy aktivovány v procesech, které nesouvisí s buněčnou smrtí, nebo

jsou aktivovány při buněčné diferenciaci. Stejně tak expozice fosfatidylserinu může být

reverzibilní, například v neutrofilních granulocytech.

Protože neznáme přesný biochemický proces, kterým se buňka dostane do

ireverzibilní fáze, je buňka považována za mrtvou, pokud splňuje následující molekulární

a morfologická kritéria:
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• celistvost plazmatické membrány buňky je porušena; to prokážeme obarvením

vitálními barvivy in vitro.

• buňka, včetně jádra, podlehla kompletní fragmentaci na tzv. apoptotická tělíska

(Kroemer et al. 2009).

První popisy mechanismu programované buněčné smrti jsou datovány asi do

poloviny 60. let 20. století. Od té doby bylo mnoho pokusů klasifikovat buněčnou smrt

na základě morfologických charakteristik. Proto v roce 1973 Schweichel a Merker navrhli

klasifikaci různých způsobů buněčné smrti. Klasifikace zahrnovala 1. typ buněčné smrti

spojený s heterofágií, 2. typ buněčné smrti je spojený s autofágií a 3. typ buněčné smrti,

který není asociován ani s jedním typem trávení. Tento typ odpovídá apoptóze a nekróze

(Galluzzi et al. 2012). Nejlépe prostudovanou formou programované buněčné smrti je

apoptóza. Později bylo zjištěno, že existují i různé jiné, ne-apoptotické formy buněčné

smrti, jako například nekroptóza nebo pyroptóza (Tait et al. 2014).

1.1 APOPTÓZA

V roce 1972 byl poprvé použitý termín apoptóza. Tento termín popisoval formu

buněčné smrti spojenou se specifickými morfologickými funkcemi. Od té doby byla

apoptóza intenzivně studována a dnes jsou základní signalizační procesy dobře

charakterizovány (Duprez et al. 2009).

Apoptóza je jednou z forem programované buněčné smrti a u živočichů se

vyskytuje v průběhu ontogenetického vývoje. Jde o komplexní a více cestami


[…]


působení mezi autofagií a apoptózou při PDT zprostředkované Photosan-II (PS-II).

Studie byla provedena jak in vitro, tak in vivo modelech s kolorektálním tumorem.

Ukázalo se, že PS-PDT v závislosti na dávce vyvolává apoptózu i autofagii v buňkách

SW620 a HCT116. Buňky, které podléhaly PS-PDT, vykazovaly jadernou kondenzaci a

zvýšily se hladiny štěpené kaspasy-3 a Bax, což připomíná apoptózu. Objevily se také

autofagické vakuoly, autofagosomální struktury s dvojitou membránou a proteiny Bcl-2,

Atg-7 a LC3 související s autofagií.

Nálezy ukazují, že kombinovaná léčba pomocí PS-PDT a inhibitorů autofagie

může být účinným prostředkem k léčbě pacientů s kolorektálním karcinomem (Xiong et

al. 2017).

Inhibice autofagie fotoaktivovaným fytokyaninem

Z důvodu vážných vedlejších účinků syntetických léčiv je snaha se zaměřit na

látky přírodního původu, které by byly využity jako PS. Využití těchto látek by mohlo

vést k eliminaci nežádoucích účinků. Jednou z takových sloučenin je C-fykocyanin (C-

PC). PC vykazuje mnoho biologických vlastností včetně protizánětlivých a

antioxidačních účinků. Má také schopnost ničit volné radikály a nedávno byly zkoumány

jeho protinádorové účinky.

Byla provedena studie, kde bylo využito fykocyaninu obsahujícího selen (Se-PC).

Byl zkoumán PDT efekt Se-PC proti nádoru jater. Byl proveden experiment in vitro a in

vivo.

Se-PC PDT by mohla indukovat buněčnou smrt prostřednictvím volných radikálů,

které během PDT vznikají. Tím by došlo ke zvýšení aktivity antioxidačních enzymů se

selenem in vivo. Mechanismus Se-PC PDT zahrnuje apoptózu doprovázenou inhibicí

autofagie během časného vývoje nádorové léze (Liu et al. 2018).
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Photofrin slabě indukuje autofagii in vitro

Autofagie indukovaná během PDT způsobuje přibližně stejný počet případů, kdy

dojde ke smrti buňky a kdy naopak buňka přežije. Z toho vyplývá potřeba dalšího

zkoumání autofagie indukované PDT, protože tento proces ještě nebyl zcela objasněn.

Autofagická cesta v PDT je složitá a závisí na mnoha faktorech.

Dřívější studie zabývající se autofagií zahrnovaly především PS, které se hromadí

v mitochondriích nebo endoplazmatickém retikulu. Nicméně se výzkum zabývá otázkou,

zda je autofagie indukována i při použití PS Photofrin, který se hromadí hlavně

v buněčných membránách. Navíc existují náznaky, že samotný Photofrin bez aktivace

světlem, může fungovat jako inhibitor autofagie. Proto byla provedena studie, která byla

zaměřena na vyšetření toho, zda Photofrin-PDT spouští autofagii a zda vede ke zvýšení

citlivosti nebo naopak odolnosti nádorových buněk vůči PDT. V této studii byla využita

buněčná linie lidského karcinomu děložního čípku – HeLa a také buněčná linie karcinomu

prsu – buňky MCF-7.

HeLa a MCF-7 buňky byly podrobeny Photofrin-PDT. Western blot analýza

ukázala, že tento typ PDT vede ke konverzi cytosolové LC3-I na její lipidovanou formu

vázanou na membrány – LC3-II. Tato forma je specifickým markerem autofagie.

Konverze LC3 je závislá na čase a podané dávce. Souběžná léčba inhibitorem autofagie

– chlorochinem – vedla k výraznější akumulaci LC3-II než samotná PDT. Chlorochin je

známý tím, že inhibuje lyzosomální degradaci autofagosomů.

Jedna z metod pro studium role autofagie zahrnuje genetickou inhibici genů

spojených s autofagií. Bylo prokázáno, že komplex Atg-5-Atg-12 je nezbytný pro tvorbu

autofagosomů a lipidaci LC3. Byl proto proveden pokus, kdy bylo sníženo množství Atg-

5 pomocí shRNA a bylo pozorováno, zda tato regulace ovlivní citlivost nádorových

buněk k PDT. Důsledkem byla snížená exprese Atg-5, a snížená konverze LC3-I na

LC3-II v obou buněčných liniích.

Bylo zjištěno, že snížení exprese Atg-5 vlivem shRNA pouze málo ovlivňuje

citlivost nádorových buněk k PDT. Může to být způsobeno faktem, že exprese Atg-5 je

snížená, ale není plně blokována.

Byla zaznamenána mírná indukce autofagie v buňkách HeLa a MCF-7. Je možné,

že minimální exprese proteinů nutných k autofagii je dostatečná pro účinnou autofagii,

takže účinnost PDT je minimálně ovlivněna (Domagala et al. 2018).
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7. ZÁVĚR

Z této práce je zřejmé, že autofagie je neustále předmětem zkoumání. Výzkum se

zabývá otázkou, za jakých podmínek je autofagie indukována a zda je pro buňku

přínosem, či nikoliv.

PDT je považována za relativně novou, ale velmi úspěšnou a slibnou terapii, která se

využívá při léčbě nádorových onemocnění. Jedná se o poměrně jednoduchou techniku,

která má velkou účinnost a minimální následky pro pacienta.

Studie ukazují, že stále není úplně jasné, jak autofagie může ovlivnit výsledek PDT.

Obecně je autofagie využívána savčími buňkami jako záchranný mechanismus – např.

jako vypořádání se s následky oxidativního poškození buňky. Tato obrana je

zprostředkovaná odstraněním poškozených organel nebo velkých agregátů proteinů. PDT

může stimulovat autofagii, která bude cytoprotektivní, nebo naopak vyvolá buněčnou

smrt. To záleží na typu PS, a především na stupni oxidačního poškození.
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