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Datum obhajoby : 01.06.2018 Místo obhajoby : Hradec Králové
Průběh obhajoby: Bakalantka Kateřina Hasoňová vypracovala rešeršní bakalářskou

práci pod vedením školitele dr. Macháčka, který ocenil její
samostatnost a dobrou práci s literaturou. Bakalantka seznámila
komisi se svou prací, ve které se zabývala rolí autofagie v buněčné
smrti a fotodynamické terapii nádorů. Oponentka dr. Navrátilová
hodnotí výběr a šíři tématu, práci jako dobře zpracovanou, pouze ke
konci už zřejmě nezbyl čas na revize.
Jaké kaspasy jsou klíčové v apoptóze?
Jakou roli hraje protein p53 ve vnitřní cestě apoptózy?
Může být nekróza zapojena do fyziologických procesů?
Jaké nevýhody mají fotosenzitizéry 1. generace?
Bakalantka dobře odpověděla na dotazy oponentky i členů komise.
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